1

平成29年11月 1日

各 位

会 社 名 株式会社オークファン

代表者名 代  表  取  締  役 武永 修一

（ コ ー ド 番 号 3 6 7 4  東証マザーズ ）

問合せ先 執 行 役 員 経 営 管 理 部 長  曽根  誠人

（TEL 03-6809-0951）

株式会社ネットプライスの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、BEENOS 株式会社（代表取締役社長 兼 グループ CEO 直井 聖太、本

社：東京都品川区、以下「BEENOS」）より、BtoC EC ショッピング事業を運営する株式会社ネットプライス（以下、

ネットプライス）の全株式を取得し子会社化することを決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得の目的および理由

当社は、創業事業であるショッピング・オークション一括検索・比較サイト『オークファン（aucfan.com）』の

運営とともに、国内最大級の BtoB 仕入れサイト『NETSEA』や、滞留品・返品などのワケアリ品の流動化支援事業

『リバリュー』を中心としたマーケットプレイス事業に積極的に取り組んで参りました。特に、当社グループが

主力市場として見込む法人在庫の流動化市場（滞留品、返品、アウトレット品等）は、22 兆円程度の市場規模

（注）があると見込まれ、当社にとって大きなビジネスポテンシャルがあります。（注： 「法人企業統計」等を

元にオークファンが独自に試算したもの）

一方、ネットプライスは、「お買い得品」の BtoC EC 事業者として 1999 年のサービス開始以降、PB 商品（プラ

イベートブランド）の企画・開発や、ギャザリング（共同購買）等のサービスで今なお多数のユーザに支持され

ています。

今回、ネットプライスを当社グループ傘下に加えることで、ネットプライス事業ならびに、『NETSEA』、『リバ

リュー』事業の大きな拡大が目指せるものと判断し、ネットプライスの全株式取得を決議いたしました。具体的

には、当社保有の取引データとの掛け合わせによる流通拡大、『NETSEA』、『リバリュー』の持つ顧客基盤・流通基

盤等とネットプライスの保有するサプライヤーネットワークや顧客基盤、E コマース事業のノウハウ等の融合を企

図しております。

2

２．異動する連結子会社の概要

(1) 名 称 株式会社ネットプライス

(2) 所 在 地 〒104-0045 東京都中央区築地4-1-17 銀座大野ビル9階

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小谷北斗

(4) 事 業 内 容 BtoCオンラインショッピング事業

(5) 資 本 金 100百万円（平成29年９月末）

(6) 設 立 年 月 日 平成16年12月 27日

(7) 大株主及び持株比率 BEENOS株式会社 100％

(8) 当 社 と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

(9) 当 該 会 社 の 最 近

  3 年 間の経 営 成績

  及 び 財 政 状 態

決算期 平成27年 9月期 平成28年9月期 平成29年9月期

純資産 13 125 88

総資産 542 703 619

1株当たり

連結純資産
2,700 円 25,197円 17,698円

売上高 3,214 3,033 2,409

営業利益 66 △58 △89

経常利益 76 △49 △88

親会社株主に帰属

する当期純利益
79 112 △37

1株当たり

当期純利益
15,834円 22,496円 △7,499円

単位：百万円。特記しているものを除く

３．株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 BEENOS株式会社

(2) 所 在 地 〒140-0001 東京都品川区北品川4-7-35

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 兼 グループCEO 直井 聖太

(4) 事 業 内 容 国内外における各種Eコマース事業

(5) 資 本 金 2,775 百万円 (平成29年 6月末現在)

(6) 設 立 年 月 日 平成11年11月

(7) 当 社 と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

４．取得株式数及び取得価格、並びに取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 0株（所有割合：0%）

(2) 取得株式数及び取得価額
5,000 株（所有割合：100％）

88百万円

(3) 異動後の所有株式数 5,000 株（所有割合：100％）

3

５．日程

(1) 取締役会決議日 平成29年11月１日

(2) 契約締結日 平成29年11月１日

(3) 株式譲渡実行日 平成29年12月１日

６．今後の見通し

本株式取得が、当社の平成 30 年９月期における連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、今

後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上